
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Morro Agudo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.morroagudo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Morro Agudo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Morro 
Agudo poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
morroagudo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/morro_agudo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
CNPJ 45.345.899/0001-12
Praça Martinico Prado, 1626
Telefone: (16) 3851-1400
Site: www.morroagudo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Câmara Municipal de Morro Agudo
CNPJ 02.228.089/0001-73
Praça Martinico Prado, 1646
Telefone: (16) 3851-1255
Site: www.camaramorroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 1 de 10Ano V | Edição nº 950

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 4
Licitações e Contratos	 8
Homologação / Adjudicação	 8
Aviso de Licitação	 8
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 9
Demonstrativos de receitas e despesas	 9



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 2 de 10Ano V | Edição nº 950

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.572, DE 30 DE ABRIL DE 2021
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor total de R$ 140.600,00, 
por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, destinado a 
dotações que especifica e dá outras 
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Municipal Nº 3.319, de 22/12/2020 (Estima a Receita 
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o 
Exercício de 2021), outorgado pelo Inciso I, do Artigo 
17, da Lei Municipal Nº 3.299, de 07/10/2020 (Diretrizes 
Orçamentárias para a Elaboração da Lei Orçamentária 
de 2021), e em consonância com o Inciso I, do Artigo 
41 (Créditos Adicionais Suplementares, Destinados 
a Reforço de Dotação Orçamentária), da Lei Federal 
Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 140.600,00 
(cento e quarenta mil e seiscentos reais), observadas 
as seguintes classificações institucional, funcional, 
por estrutura programática e por natureza da despesa 
orçamentária:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)

Subfunção: 122 (Administração Geral)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.053 (Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 150]	 R$ 3.600,00

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 153]	R$ 73.800,00

Subfunção: 122 (Administração Geral)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.053 (Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 312 (Recursos para Combate ao CoronaVírus)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 592]	R$ 39.500,00

Subfunção: 302 (Assistência Hospitalar e Ambulatorial)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.069 (Manutenção da Atenção Especializada)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 302 (Atenção de Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar)

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 582]	 R$ 7.700,00

Subfunção: 302 (Assistência Hospitalar e Ambulatorial)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.069 (Manutenção da Atenção Especializada)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 302 (Atenção de Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar)

Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [Ficha 197]	
R$ 16.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 140.600,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43 (Recursos Disponíveis, Não 
Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Resultantes de 
Anulação Parcial ou Total de Dotações Orçamentárias), 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais 
de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos 
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITO 
ADICIONAL, aberto no caput deste artigo, será coberto 
com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes:

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)

Subfunção: 301 (Atenção Básica)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Projeto: 1.002 (Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde e 
Centro Odontológico)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

Elemento: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 157] R$ 87.209,35

Atividade: 2.017 (Manutenção da Atenção Básica)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 3 de 10Ano V | Edição nº 950

Código de Aplicação: 301 (Atenção Básica)

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) 
[Ficha 175]	R$ 53.390,65

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 140.600,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 30 DE ABRIL DE 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

(Prefeito Municipal)



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 4 de 10Ano V | Edição nº 950

Portarias

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 

=PORTARIA Nº 9.441, DE 30 DE ABRIL DE 2021=  
“Dispõe sobre a prorrogação de contratações temporárias e nomeações que que especifica.” 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito 
Municipal de Morro Agudo, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições 
legais, e  
Considerando a prorrogação do Estado 
de Calamidade Pública em razão da grave 
crise de saúde pública decorrente da 
pandemia de COVID-19 (Sars-CoV-2) até o 
dia 30 de outubro de 2021; 

 
R  E  S  O  L  V  E: 

 
Art. 1º Conforme o disposto no artigo 2º, I da Lei nº 2.230/02, no decreto 

5.476/2020 e em virtude da necessidade da manutenção e intensificação das atividades 
desenvolvidas no âmbito da saúde pública municipal e consequente manutenção dos 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE, contratados temporariamente, como parte das ações elencadas 
como prioritárias para o enfrentamento da pandemia de COVID-19, causada pelo vírus SARS-
CoV-2, e, finalmente, sendo a saúde pública direito constitucional do cidadão e dever do Poder 
Público, ficam prorrogadas por 6 (seis) meses, com vigência até 30/10/2021, conforme 
quadro abaixo, as nomeações/contratações das funções temporárias abaixo discriminadas, 
oriundas do Processo Seletivo nº 003/18, conforme a seguir: 

NOME DO SERVIDOR CPF Função 
temporária 

Ato de 
vínculo 
ativo 

ANA BEATRIZ BASTOS DE SOUZA 418.361.778-28 FISIOTERAPEUTA 9.061/19 
ANA CAROLINA ZANIN SACOMAN 
KURIHARA 264.407.198-40 MÉDICO CLÍNICO 

GERAL 8.963/18 

CAMILA RENAULT QUARESEMIN 288.914.918-88 MÉDICO 
PEDIATRA 8.969/18 

CÉLIO HENRIQUE FARIA CORDEIRO DE 
CARVALHO 366.262.678-09 MÉDICO 

OFTALMOLOGISTA 8.969/18 

ELIANA GONÇALVES MOTTA OLIVEIRA 274.989.598-79 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 8.963/18 

GUSTAVO LUIZ BALTHAZAR NARDOTTO 218.659.138-39 
MÉDICO 

GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA 

8.969/18 

HÉLVIO ANTONIO VENTURI FERREIRA 028.364.158-43 
MÉDICO 

GINECOLOGISTA E 
OBSTETRA 

8.981/18 

MANAÍRA FIALHO DE CARVALHO 383.790.818-62 FISIOTERAPEUTA 8.963/18 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 5 de 10Ano V | Edição nº 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 

NOME DO SERVIDOR CPF Função 
temporária 

Ato de 
vínculo 
ativo 

MARCELO APARECIDO FERREIRA DE SOUZA 347.436.068-02 FISIOTERAPEUTA 9.003/19 
RENATA DA SILVA DAVID 284.187.718-36 ENFERMEIRO 8.973/18 
RUTE INÁCIA DE FARIA MANOEL 098.853.228-09 ENFERMEIRO 8.971/18 

TALITA ALESSANDRA CARDOSO 421.947.248-77 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 8.963/18 

THIAGO ALVES HUNGARO 322.056.078-47 MÉDICO CLÍNICO 
GERAL 8.963/18 

VÂNIA CRISTINA ARAÚJO DA SILVA 376.107.078-05 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 8.963/18 

Art. 2º Conforme o disposto no artigo 2º, I da Lei nº 2.230/02, no decreto 
5.476/2020 e em virtude da necessidade da manutenção e intensificação das atividades 
desenvolvidas no âmbito da saúde pública municipal e consequente manutenção dos 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE, contratados temporariamente, como parte das ações elencadas 
como prioritárias para o enfrentamento da pandemia de COVID-19, causada pelo vírus SARS-
CoV-2, e, finalmente, sendo a saúde pública direito constitucional do cidadão e dever do Poder 
Público, ficam prorrogadas por 6 (seis) meses, com vigência até 30/10/2021, conforme 
quadro abaixo, as nomeações/contratações das funções temporárias abaixo discriminadas, 
oriundas dos Chamamentos públicos 001 e 002/2020, , conforme a seguir: 

NOME CPF/RG Nº. FUNÇÃO 
ANA CAROLINA DE SOUSA ALVES 335.160.948-50 AUXILIAR DE LIMPEZA 
LUCIANA CRISTINA SANDOVAL 
BERNARDINO 186.526.398-25 AUXILIAR DE LIMPEZA 

TATIANE DE MORAIS SILVA DRIGO 302.692.178-51 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
GABRIELA FERNANDA MACEDO 
BENTO 467.022.157-27 AUXILIAR DE LIMPEZA 

PRISCILA RODRIGUES DA SILVA 399.040.018-55 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
MARIA GILVANETE SILVA LEME 335.159.318-05 AUXILIAR DE LIMPEZA 
LETICIA DE BRITO SILVA 402.213.298-11 AUXILIAR DE LIMPEZA 
ROSELI CARLOS DOS SANTOS 191.453.588-00 AUXILIAR DE LIMPEZA 
LUCIENE MARIA DA COSTA 
BERNARDO 353.648.098-54 AUXILIAR DE LIMPEZA 

ANDREZA CRISTINA DE OLIVIRA 
LEME  22301765873 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 

12/36 
BRUNA OHANA SANTOS 
DAMASCENO 45181724850 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 

12/36 
CLAUDIA RODRIGUES DE SOUZA 
CUSTÓDIO 22301899802 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 40H 

SEMANAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 6 de 10Ano V | Edição nº 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 

NOME CPF/RG Nº. FUNÇÃO 

DIVINA GOMES DOS SANTOS 24989068866 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 
12/36 

JAQUELINE FRANCISCO ROSA 36161841806 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 
12/36 

MONICA CRISTINA DA SILVA 32990594833 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 
12/36 

SOLANGE APARECIDA DA SILVA 26910190807 AUXILIAR DE LIMPEZA JORNADA 40H 
SEMANAIS 

RAQUEL VELASCO SEGANTINI 
PEREIRA 122.391.988/93 AUXILIAR DE LIMPEZA 

STEFANIA SEGANTINI BADARO 
LOPES PEREIRA 455.507.448/30 AUXILIAR DE LIMPEZA 

JAINE TAINARA DE MENDONÇA 
GUARNIERI 465.761.138/03 AUXILIAR DE LIMPEZA 

EDNEIA DE JESUS COSTA DE MELLO 273.986.348/97 AUXILIAR DE LIMPEZA 
SUELI ALVES DA COSTA  024.278.419/43 AUXILIAR DE LIMPEZA 
ANGELIA ARDUVINI MOREIRA DOS 
REIS 223.940.868/58 TECNICO EM ENFERMAGEM 

ROSELAINE BEZERRA DA SILVA 346.269.238/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 
ALINE CAROLINA VIEIRA BORGES 36041070831 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
ILVANY CRISTINA ZILLI FIRMIANO 43328570896 ATENDENTE RECEPCIONISTA 
JOSE MARIA DA SILVA 45363604 PORTEIRO 
LUIS ANTONIO ALVES 15624475802 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
VAINE APARECIDA RIBEIRO 
MONTALVÃO 33234063893 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

JOÃO VICTOR JORGE 40362554870 PORTEIRO 
Art. 3º Conforme o disposto no artigo 2º, I da Lei nº 2.230/02, no decreto 

5.476/2020 e em virtude da necessidade da manutenção e intensificação das atividades Art. 
3º Conforme o disposto no artigo 2º, I da Lei nº 2.230/02, no decreto 5.476/2020 e em virtude 
da necessidade da manutenção e intensificação das atividades desenvolvidas no âmbito da 
saúde pública municipal e consequente manutenção dos PROFISSIONAIS DE SAÚDE, 
contratados temporariamente, como parte das ações elencadas como prioritárias para o 
enfrentamento da pandemia de COVID-19, causada pelo vírus SARS-CoV-2, e, finalmente, 
sendo a saúde pública direito constitucional do cidadão e dever do Poder Público, ficam 
prorrogadas por 6 (seis) meses, com vigência até 30/10/2021, as nomeações/contratações 
temporárias na função de NUTRICIONISTA, conforme a seguir: 

NOME CPF Nº. 
CAROLINE SANCHES ZANI RIBEIRO 409.493.578/98 
LINCOLN VIANA RODRIGUES 915.497.013/04 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 7 de 10Ano V | Edição nº 950

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 

Art. 4º Conforme o disposto no artigo 2º, I da Lei nº 2.230/02 e decreto 
5.476/2020, ficam prorrogadas por 6 (seis) meses, com vigência até 30/10/2021, as 
nomeações/contratações temporárias na função de COVEIRO, conforme a seguir: 

NOME CPF Nº. 
MARLON DE ALMEIDA 306.130.778-81 
RAFAEL CHAVES PEREIRA 394.030.748-33 

Art. 5º Conforme o disposto no artigo 2º, I da Lei nº 2.230/02 e decreto 
5.476/2020, e tendo em vista que a manutenção das atividades da assistência social é 
classificada como atividade essencial ao combate da pandemia de Covid-19 e apoio ao socorro, 
fomento de necessidades básicas e amparo de famílias socialmente carentes, as datas de 
vigência contratual das servidoras abaixo enumeradas, ocupantes da função temporária de 
ENTREVISTADOR SOCIAL (Processo Seletivo nº 003/2017), ficando prorrogadas por 6 (seis) 
meses, com vigência até 30/10/2021, conforme a seguir: 

NOME CPF Nº. 
MARÍLLIA EDUARDA GUADANHIM REIS 461.269.988-20 
RAMYLLA MARIA CARVALHO 468.134.278-57 

Art. 6º Nos termos do inciso II do art. 8º da Lei 424/69, NOMEAR a servidora 
DÉBORA RAQUEL TESCAROLO DAMACENA DA SILVA, portadora do CPF nº 328.579.108-00, 
efetiva do cargo de PEB II (Setor de Ensino Fundamental / Portaria nº 8.856/18), para, a partir 
de 29-4-2021, exercer o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES, de 
provimento em comissão, referência base 135, lotado na Divisão de Controle de Zoonoses 
desta Municipalidade. 

Art. 7º Nos termos do inciso II do art. 8º da Lei 424/69, NOMEAR a Sra. 
GRASIELE FERREIRA RAMOS DA SILVA, portadora do CPF 367.056.358-00, para a partir de 3-
5-2021 exercer o cargo de ASSESSOR DE PROJETOS MUNICIPAIS, de provimento em comissão, 
referência base 70, lotado na Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP, 30 DE ABRIL DE 2021. 

 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 

 
Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. 



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 8 de 10Ano V | Edição nº 950

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão presencial n.º 018/2021

Processo administrativo n.º 059/2021
Objeto: Registro de preços para eventual e futura 

aquisição de concreto betuminoso usinado a quente – 
CBUQ.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações da pregoeira e equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial n.º 018/2021, 
processo administrativo n.º 059/2021, visando o Registro 
de preços para eventual e futura aquisição de concreto 
betuminoso usinado a quente – CBUQ, de acordo com a 
decisão da comissão que adjudicou o objeto do certame 
em favor da(s) empresa(s):

-  THALES A. C. SILVA  - ME, CNPJ: 12.804.156/0001-
04, RUA COUTO MAGALHÃES, 2073 - CENTRO, Franca 
- SP, CEP: 14403-267, o item 01 ao preço unitário de R$ 
330,00 (trezentos e trinta reais), totalizando o valor de R$ 
924.000,00 (novecentos e vinte e quatro mil reais). Valor 
total de R$ 924.000,00 (novecentos e vinte e quatro mil 
reais)

Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), com 
determinação para as providências necessárias para 
sua(s) contratação(ões).

Morro Agudo/SP, 26 de abril de 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 005/2021

Processo administrativo nº 018/2021
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por 

item. Objeto: Registro de preços para aquisição eventual 
e futura de colchões, berços e materiais de cama mesa e 
banho e de uso infantil visando atender às necessidades 
da Rede Municipal de Ensino (Educação Infantil), 
conforme descritivo completo no Termo de Referência. 
Entrega dos envelopes de proposta/habilitação: até as 
09h00min do dia 17 de maio de 2021. Credenciamento e 
início da sessão: as 09h10min do dia 17 de maio de 2021. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por mídia 
no Setor de Compras e Licitações localizado na Praça 
Martinico Prado, nº 1626 ou através do sítio eletrônico: 
www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 30/04/2021. 
Vinícius Cruz de Castro, Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 016/2021

Processo administrativo nº 054/2021
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por 

item. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de equipamentos hospitalares para montagem 
de leitos UTI. Entrega dos envelopes de proposta/
habilitação: até as 09h00min do dia 14 de maio de 2021. 
Credenciamento e início da sessão: as 09h10min do 
dia 14 de maio de 2021. Aquisição do edital: Poderão 
adquirir na integra, por mídia no Setor de Compras e 
Licitações localizado na Praça Martinico Prado, nº 1626 
ou através do sítio eletrônico: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 30/04/2021. Vinícius Cruz de Castro, Prefeito 
Municipal.



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 9 de 10Ano V | Edição nº 950

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro/2021 a Março/2021
(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

PRÓPRIOS 13.456.000,00 2.640.444,76 TOTAL (25%) 21.135.650,00 6.636.070,98

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 23.237.700,00 7.446.991,85

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 47.848.900,00 16.456.847,30

TOTAL 84.542.600,00 26.544.283,91

RETENÇÕES AO FUNDEB 13.737.320,00 4.780.767,72

RECEITA LÍQUIDA 70.805.280,00 21.763.516,19

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 27.023.151,06 9.621.521,31 27,47 6.686.037,62 25,197.290.910,3636,2531,96
EDUCAÇÃO INFANTIL 7.917.395,06 3.543.787,92 4,73 997.537,09 3,761.254.579,0013,359,36
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 5.368.436,00 1.296.965,67 4,73 907.732,81 3,421.255.563,644,896,35
RETENÇÕES AO FUNDEB 13.737.320,00 4.780.767,72 18,01 4.780.767,72 18,014.780.767,7218,0116,25

DEDUÇÕES
TOTAL 266.918,19 1,01 2.035.019,98 7,672,20584.354,40
(-) GANHOS APLIC. FINANCEIRA FUNDAMENTAL 5,88 0,00 5,88 0,000,005,88
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 266.912,31 1,01 2.035.014,10 7,672,20584.348,52

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 9.354.603,12 35,24 4.651.017,64 17,5225,276.706.555,96
EDUCAÇÃO INFANTIL 3.543.787,92 13,35 997.537,09 3,764,731.254.579,00
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 1.296.959,79 4,89 907.726,93 3,424,731.255.557,76
RETENÇÕES AO FUNDEB 4.513.855,41 17,00 2.745.753,62 10,3415,814.196.419,20

Vinícius Cruz de Castro
Prefeito Municipal

Reinaldo Benedetti
Chefe do Setor de Contabilidade

Giovana Alves Jordão
Resp. p/ Sec. Mun. Educação e Cult.

Página: 1/1 - 30/04/2021 15:27     ssrws.fsrfMetabit Sistemas para Gestão Pública

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 30 de abril de 2021 Página 10 de 10Ano V | Edição nº 950

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

Período: Janeiro/2021 a Março/2021
(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada

para o Exercício
Arrecadação

até o Período
Prev. Atualizada

Para  Exercicio Retido Ate o Periodo

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 18.882.000,00 13.737.320,00 4.780.767,72RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS6.830.896,71
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 112.000,00 2.177,87
TOTAL 18.994.000,00 6.833.074,58

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERIODO

Transferências Recebidas RetençõesPrevisão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação
até o Período

TOTAL DA RECEITA 18.994.000,00 6.830.896,71 4.780.767,726.833.074,58 TOTAL DA RECEITA
MAGISTÉRIO (70%) 13.295.800,00 4.783.152,21

2.050.128,99Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 23.201.155,00 4.513.855,41 61,41 2.745.753,62 40,184.196.419,2066,05122,14
MAGISTÉRIO 16.439.609,61 3.310.098,28 48,44 2.159.043,52 31,593.310.098,2848,4486,55
OUTRAS 6.761.545,39 1.203.757,13 12,97 586.710,10 8,58886.320,9217,6135,59

DEDUÇÔES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 4.513.855,41 66,05 2.745.753,62 40,1861,414.196.419,20
MAGISTÉRIO 3.310.098,28 48,44 2.159.043,52 31,5948,443.310.098,28
OUTRAS 1.203.757,13 17,61 586.710,10 8,5812,97886.320,92

Vinícius Cruz de Castro
Prefeito Municipal

Reinaldo Benedetti
Chefe do Setor de Contabilidade

Giovana Alves Jordão
Resp. p/ Sec. Mun. Educação e Cult.

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/1 - 30/04/2021 15:41     ssrws.fdrz


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Aviso de Licitação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Demonstrativos de receitas e despesas

		2021-04-30T19:09:34-0300
	Publicação Oficial do Município




